
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-96

L'anno 2023 il giorno 07 del mese di Dicembre la sottoscritta Ing. Vacca Chiara, in qualità  
di  dirigente  di  Riqualificazione  Urbana,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

PNRR – M5. C2. I2.3 Programma Innovativo della Qualità dell’Abitare (PINQuA).

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR – M5. C2. I2.3 PROGRAMMA 
INNOVATIVO DELLA QUALITÀ DELL’ABITARE (Proposte ID 108) 

-“Completamento della riqualificazione degli spazi pubblici del centro storico di Pra’ 
Palmaro” - Intervento ID 1089 - CUP B37H21000450005 – MOGE 20723

-“Villa De Mari, Via Prà 61: recupero con realizzazione alloggi di co-housing, spazi per 
eventi e riqualificazione parco pubblico” – Intervento ID1092 - CUP B37H21000460005 – 
MOGE 20724

-“Valorizzazione del sistema di Creuze e riqualificazione del parco pubblico delle Sorgenti 
Sulfuree” - Intervento ID1165 - CUP B37H21000480005 – MOGE 20727

ACCERTAMENTO E IMPEGNO DELLE RISORSE assegnate ai sensi del Decreto del 
Ragioniere Generale dello Stato n. 159 del 26 maggio 2023 (FOI 2023), in attuazione 
dell’articolo 8-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 21 aprile 2023, n. 41

Adottata il 07/12/2023
Esecutiva dal 14/12/2023

07/12/2023 VACCA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-96

OGGETTO: PNRR – M5. C2. I2.3 Programma Innovativo della Qualità dell’Abitare (PINQuA).

PIANO  NAZIONALE DI  RIPRESA  E  RESILIENZA PNRR  –  M5.  C2.  I2.3  PROGRAMMA 
INNOVATIVO DELLA QUALITÀ DELL’ABITARE (Proposte ID 108) 

-“Completamento della riqualificazione degli spazi pubblici del centro storico di Pra’ Palmaro” - 
Intervento ID 1089 - CUP B37H21000450005 – MOGE 20723

-“Villa De Mari, Via Prà 61: recupero con realizzazione alloggi di co-housing, spazi per eventi e 
riqualificazione parco pubblico” – Intervento ID1092 - CUP B37H21000460005 – MOGE 20724

-“Valorizzazione  del  sistema  di  Creuze  e  riqualificazione  del  parco  pubblico  delle  Sorgenti 
Sulfuree” - Intervento ID1165 - CUP B37H21000480005 – MOGE 20727

ACCERTAMENTO E IMPEGNO DELLE RISORSE assegnate ai sensi del Decreto del Ragioniere 
Generale dello Stato n. 159 del 26 maggio 2023 (FOI 2023), in attuazione dell’articolo 8-bis del 
decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 
41

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Legge n. 160 del 27/12/2019 è stato istituito il “Programma Innovativo Nazionale per 
la Qualità dell’Abitare” finalizzato a riqualificare e incrementare il patrimonio destinato 
all’edilizia residenziale sociale, a rigenerare il tessuto socio-economico, a incrementare 
l’accessibilità,  la sicurezza dei luoghi e la rifunzionalizzazione di spazi e immobili 
pubblici, nonché a migliorare la coesione sociale e la qualità della vita dei cittadini, in 
un’ottica di sostenibilità e densificazione, senza consumo di nuovo suolo e secondo i 
principi e gli indirizzi adottati dall'Unione europea, secondo il modello urbano della cit-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tà intelligente, inclusiva e sostenibile (Smart City);

- con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021 viene istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; l’art. 20 del succitato 
regolamento contiene la Decisione di esecuzione con cui viene approvata la valutazione 
del PNRR italiano;

- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretario 
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021 è stato approvato il Piano Na-
zionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

- la Decisione di esecuzione è corredata di un Allegato che definisce, per ogni investimento 
e riforma, obiettivi e traguardi precisi, al cui conseguimento è subordinata l'assegnazio-
ne delle risorse su base semestrale;

- con il Decreto Legge n. 121 del 2021 sono state introdotte disposizioni relative alle proce-
dure di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza alla Misura 5 Componente 2 Investimento 2.3 
Programma Innovativo per la Qualità dell’Abitare, prevede di “realizzare nuove strut-
ture di edilizia residenziale pubblica e riqualificare le aree degradate, con particolare 
attenzione all’innovazione verde e alla sostenibilità”;

- con il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla Legge 1° 
luglio 2021, n. 101, vengono individuate le “Misure urgenti relative al Fondo comple-
mentare al Piano di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

- il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 
108 del 29 luglio 2021, titolava: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snel-
limento delle procedure»;

- l'art. 8, del suddetto Decreto Legge dispone che ciascuna amministrazione centrale titolare 
di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di ge-
stione, nonché' al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;

- con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 vengono quindi indi-
viduate le amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi del-
l'art. 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;

- con il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 sono state as-
segna-te le risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazio-
nale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e la ripartizione di traguardi e obiettivi per scaden-
ze semestrali di rendicontazione alle Amministrazioni titolari;

- con il suddetto Decreto per ciascun Ministero sono individuati gli interventi di competen-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



za, con l'indicazione dei relativi importi totali, suddivisi per progetti in essere, nuovi 
progetti e quota anticipata dal Fondo di Sviluppo e Coesione;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2021/38 (proposta n. 80 del 10/03/2021) è stata 
approvata la partecipazione del Comune di Genova al “Programma Innovativo Naziona-
le per la Qualità dell’Abitare” (PINQUA) ex L. 160/2019 art. 1 c. 437 e seguenti con la 
proposta denominata “RIGENERARE (P)RA’ MARE E COLLINA” e i relativi pro-
getti di fattibilità tecnica ed economica, tra cui quelli degli interventi oggetto della pre-
sente determinazione.

- con il Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 383 del 7 ot-
tobre 2021, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio al n. 2428 il 22 ottobre 2021, 
nonché dalla Corte dei Conti, con osservazioni, al n. 2898 il 3 novembre 2021, sono 
stati approvati degli elenchi degli interventi ammessi a finanziamento nei limiti delle ri-
sorse disponibili;

- con Decreto  Direttoriale  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  Sostenibili 
M.INF. EDIL.REGISTRO UFFICIALE.U. 804 del 20/01/2022 (Progetto Prà mare e 
collina – ID 108 e Progetto Centro Storico – ID 77) sono state disposte l’ammissione 
definitiva al finanziamento delle proposte ritenute conformi agli obiettivi del Program-
ma per ciascuno dei Soggetti beneficiari PINQuA, compreso l’intervento in oggetto, ed 
è stato approvato lo schema di convenzione MIMS – SOGGETTO BENEFICIARIO 
PINQuA ovvero il soggetto che ha presentato le proposte dichiarate ammissibili;

- con successive comunicazioni da parte del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili sono state avviate le procedure per la stipula delle Convenzioni di cui sopra 
al fine del rispetto degli obiettivi previsti dal PNRR;

- con Decreto del Direttore Generale del Ministro delle infrastrutture e della mobilità soste-
nibili n. 4805 del 30/03/2022 è stata approvata e resa esecutiva la convenzione conte-
nente le norme e le condizioni che regolano i rapporti tra il Ministero delle Infrastruttu-
re e della Mobilità Sostenibili e il Soggetto beneficiario PINQuA - proposte ordinarie 
(Comune di Genova inerente la proposta ID 108)

-  con Determinazione Dirigenziale n. 2022-270.0.0.-60 adottata il 10/05/2022, esecutiva 
dal 19/05/2022, si è preso atto, dell’ammissione a finanziamento delle proposte relative 
ai seguenti progetti finanziati dall'Unione europea – Next Generation EU:

 ID 108 - “Prà mare e collina” per Euro 15.000.000,00 come da Decreto Diretto-
riale del 20/01/2022;

 ID 77 – “Centro Storico” per Euro 15.000.000,00 come da come da Decreto Diretto-
riale n. 804 del 20 gennaio 2022;

 ID 500 - “Caruggi – Progetto Pilota” per Euro 87.000.000,00 come da Decreto Di-
rettoriale del 29/12/2021;

- con il suddetto provvedimento sono state, inoltre, accertate ed impegnare le risorse a vale-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



re sui fondi del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili per il triennio 
2022-2023- 2024;

Premesso ulteriormente che:

-  In attuazione dell’articolo 8-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, con il Decreto del Ragioniere Gene-
rale dello Stato n. 159 del 26 maggio 2023 (FOI 2023) è stato approvato l’elenco degli in-
terventi relativi ad opere finanziate con le risorse previste dal PNRR, oggetto di procedure 
di affidamento mediante accordi quadro ai sensi dell'articolo 10, comma 6-quater, del de-
creto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, avviate dal 1° gennaio 2022 al 17 maggio 2022, individuati con le modalità 
di cui al comma 2 del citato articolo 8-bis, per i quali si dispone l’assegnazione del Fondo 
per l’avvio di opere indifferibili nella misura del 20 per cento dell’importo già attribuito 
con i provvedimenti di assegnazione, per complessivi euro 179.646.936,40;

- le risorse a valere sul Fondo Opere Indifferibili (FOI) destinate a finanziare gli interventi ogget-
to del presente provvedimento, pari al 20% della quota PNRR assegnata a ciascuno di essi sono 
le seguenti:

•  “Centro Storico di Prà Palmaro: completamento della riqualificazione degli spazi pubbli-
ci” – CUP B37H21000450005 per Euro 135.549,95;

• “Villa De Mari, Via Prà 61: recupero con realizzazione alloggi di co-housing, spazi per 
eventi  e  riqualificazione  parco  pubblico”  –  CUP  B37H21000460005  –  per  Euro 
725.051,9;

• “Valorizzazione del sistema di creuze e riqualificazione del parco pubblico delle Sorgenti 
Sulfuree” - CUP B37H21000480005 – per Euro 81.329,97;

- Occorre procedere all’accertamento e impegno delle risorse erogate con il Fondo per l’av-
vio di opere indifferibili per gli interventi:

• “Centro Storico di Prà Palmaro: completamento della riqualificazione degli spazi pubbli-
ci” – CUP B37H21000450005 per Euro 135.549,95;

• “Villa De Mari, Via Prà 61: recupero con realizzazione alloggi di co-housing, spazi per 
eventi  e  riqualificazione  parco  pubblico”  –  CUP  B37H21000460005  –  per  Euro 
725.051,90;

• “Valorizzazione del sistema di creuze e riqualificazione del parco pubblico delle Sorgenti 
Sulfuree” - CUP B37H21000480005 – per Euro 81.329,97

Rilevato pertanto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- occorre procedere all’accertamento e impegno delle risorse assegnate ai sensi del Decreto 
del Ragioniere Generale dello Stato n. 159 del 26 maggio 2023 (FOI 2023) in attuazio-
ne dell’articolo 8-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, convertito, con modifi-
cazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 per gli interventi oggetto del presente provve-
dimento.

Attestato l’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ Ing. Chiara Vacca, dirigente dell’U.C. Ri-
qualificazione Urbana della Direzione Lavori Pubblici, che attesta la regolarità e corret-
tezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità conta-
bile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.
e visti:

- Il Provvedimento del Sindaco n.  111/2023 del 05/04/2023  per il conferimento di incarichi 
dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in 
capo all’Ing. Chiara Vacca;

- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;

- gli artt. 107, 147 bis, comma 1, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il D.lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anticorruzione;

- il protocollo di legalità sottoscritto tra il Comune di Genova e la Prefettura di Genova in data 
22 ottobre 2018;

- l’art. 5 c. 11 Decreto del Ministero dell’Interno n. 14 del 16/01/2018 (Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei la-
vori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 52 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 77/2021 del 31/05/2021 (Governance del Piano nazionale di 
rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di acce-
lerazione e snellimento delle procedure);

- il D.Lgs. 152/2021 del 06/11/2021 (Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose);

- il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 
n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA
1) di prendere atto dell’assegnazione, con il Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 159 

del 26 maggio 2023 (FOI 2023), del Fondo per l’avvio di opere indifferibili nella misura del 
20 per cento dell’importo già attribuito con i provvedimenti di assegnazione nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione M5 - Componente C2 - Investi-
mento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare e dunque:

• per l’intervento “Centro Storico di Prà Palmaro: completamento della riqualificazione degli 
spazi pubblici” – CUP B37H21000450005 per Euro 135.549,95;

• per l’intervento “Villa De Mari, Via Prà 61: recupero con realizzazione alloggi di co-hou-
sing, spazi per eventi e riqualificazione parco pubblico” – CUP B37H21000460005 – per 
Euro 725.051,90;

• per l’intervento “Valorizzazione del sistema di creuze e riqualificazione del parco pubblico 
delle Sorgenti Sulfuree” - CUP B37H21000480005 – per Euro 81.329,97

2) di accertare l’importo di Euro 135.549,95 per l’intervento “Centro Storico di Prà Palmaro: 
completamento  della  riqualificazione  degli  spazi  pubblici”  al  Capitolo  73193  C.d.C. 
322.8.01.  “POLITICHE  DELLA  CASA-PNRR  M5C2-I2.3  PINQUA  PRA'”  P.d.C. 
04.02.01.01.1. del Bilancio 2023 (Crono 2022/138) mediante emissione di nuovo accerta-
mento ACC. 2023/2739;

3) di impegnare l’importo di Euro 135.549,95 per l’intervento “Centro Storico di Prà Palma-
ro:  completamento  della  riqualificazione  degli  spazi  pubblici”  al  Capitolo  70252 C.d.C. 
322.8.10.  “POLITICHE  DELLA  CASA-PNRR  M5C2-I2.3  PINQUA  PRA'”  P.d.C. 
02.02.01.09.999. del Bilancio 2023 sul Crono 2022/138 mediante emissione di nuovo IMP. 
2023/18260;

4) di accertare l’importo di Euro 725.051,88 per l’intervento “Villa De Mari, Via Prà 61: re-
cupero con realizzazione alloggi di  co-housing, spazi  per eventi  e riqualificazione parco 
pubblico” al Capitolo 73245 C.d.C. 322.8.01. “POLITICHE DELLA CASA-PNRR M5C2-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



I2.3 PINQUA PRA'” P.d.C. 04.02.01.01.1. del Bilancio 2023 (Crono 2022/139) mediante 
emissione di nuovo accertamento ACC. 2023/2740;

5) di impegnare l’importo di Euro 725.051,88 per l’intervento “Villa De Mari, Via Prà 61: re-
cupero con realizzazione alloggi di  co-housing, spazi  per eventi  e riqualificazione parco 
pubblico” al Capitolo 70254 C.d.C. 322.8.10. “POLITICHE DELLA CASA-PNRR M5C2-
I2.3 PINQUA PRA'” P.d.C. 02.02.01.09.999. del Bilancio 2023 sul Crono 2022/139 me-
diante emissione di nuovo IMP. 2023/18264; 

6) di  accertare l’importo di  Euro 81.329,97  per l’intervento “Valorizzazione del sistema di 
creuze  e  riqualificazione  del  parco  pubblico  delle  Sorgenti  Sulfuree” al  Capitolo  73247 
C.d.C. 322.8.01. “POLITICHE DELLA CASA-PNRR M5C2-I2.3 PINQUA PRA'” P.d.C. 
04.02.01.01.1. del Bilancio 2023 (Crono 2022/142) mediante emissione di nuovo accerta-
mento ACC. 2023/2742;

7)  di impegnare l’importo di Euro 81.329,97 per l’intervento “Valorizzazione del sistema di 
creuze  e  riqualificazione  del  parco  pubblico  delle  Sorgenti  Sulfuree” al  Capitolo  70258 
C.d.C. 322.8.10. “POLITICHE DELLA CASA-PNRR M5C2-I2.3 PINQUA PRA'” P.d.C. 
02.02.01.09.999. del Bilancio 2023 sul Crono 2022/142 mediante emissione di nuovo IMP. 
2023/18267 

                                                                                                                      Il Dirigente
                                                                                            Ing. Chiara Vacca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-96
AD OGGETTO 
PNRR – M5. C2. I2.3 Programma Innovativo della Qualità dell’Abitare (PINQuA).

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR – M5. C2. I2.3 PROGRAMMA 
INNOVATIVO DELLA QUALITÀ DELL’ABITARE (Proposte ID 108) 

-“Completamento della riqualificazione degli spazi pubblici del centro storico di Pra’ Palmaro” - 
Intervento ID 1089 - CUP B37H21000450005 – MOGE 20723

-“Villa De Mari, Via Prà 61: recupero con realizzazione alloggi di co-housing, spazi per eventi e 
riqualificazione parco pubblico” – Intervento ID1092 - CUP B37H21000460005 – MOGE 20724

-“Valorizzazione del sistema di Creuze e riqualificazione del parco pubblico delle Sorgenti 
Sulfuree” - Intervento ID1165 - CUP B37H21000480005 – MOGE 20727

ACCERTAMENTO E IMPEGNO DELLE RISORSE assegnate ai sensi del Decreto del Ragioniere 
Generale dello Stato n. 159 del 26 maggio 2023 (FOI 2023), in attuazione dell’articolo 8-bis del 
decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 
41

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con Acc.ti:

-  2023/2739;
-  2023/2740;
-  2023/2742;

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 
 
 
 
  
 

 
Il Ragioniere Generale dello Stato 

 
 

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO 
ISPETTORATO GENERALE AFFARI ECONOMICI  

 

 

 

  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante nuove norme sul 
procedimento amministrativo; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 
che istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza "Recovery and Resilience Facility" (di 
seguito il Regolamento RRF);  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e 
successive modifiche e integrazioni, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti 
pubblici”; 

VISTO l’articolo 1, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n.229, in cui si 
prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di detenere ed alimentare un sistema gestionale 
informatizzato contenente i dati necessari al monitoraggio della spesa per opere pubbliche ed 
interventi correlati; 

VISTO l’articolo 1, comma 1043, Legge 30 dicembre 2020, n. 178, che prevede, al fine di 
supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle 
componenti del Next Generation EU, che il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento 
della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;  

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti.”; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 
2022, n. 91, recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle 
imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina, ed 
in particolare l’articolo 26, recante “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori”;  

VISTO l’articolo 26, commi 2, 3, 6, 7, 7 bis, 7 ter e 13, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50; 

  

  ID: 41125 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te

https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000797606ART0,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000797609ART0,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000797627ART0,__m=document


2 
 

VISTO in particolare il comma 7 del menzionato articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 
50, con il quale è istituto nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze il 
«Fondo per l'avvio di opere indifferibili», con una dotazione di 1.500 milioni di euro per l'anno 
2022, 1.700 milioni di euro per l'anno 2023, 1.500 milioni di euro per ciascuno degli anni 2024 e 
2025 e 1.300 milioni di euro per l'anno 2026; 

VISTO il comma 7 bis del menzionato articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50; 

VISTO l’articolo 34, comma 1, del decreto-legge 9 agosto del 2022, n. 115 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 21 settembre 2022, n. 142;  

VISTA la legge 29 dicembre 2022 n. 197, recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025 e, in particolare, l’articolo 1, 
comma 369; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 luglio 2022, pubblicato nella G.U. 12 
settembre 2022, n. 213, con il quale si disciplinano le modalità di accesso al Fondo per l'avvio di 
opere indifferibili. 
 
VISTA la circolare del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato n. 37 del 9 novembre 
2022, avente ad oggetto la procedura “semplificata” di cui all’articolo 7 del dPCM 28 luglio 2022 e 
articolo 29 del decreto-legge n. 144 del 2022 concernente rimodulazioni e verifiche in itinere ed ex 
post; 
 
VISTO il decreto del Ragioniere generale dello Stato n. 52 del 2 marzo 2023, con il quale, in 
attuazione dell’articolo 26 comma 7 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e dell’articolo 6 del 
dPCM 28 luglio 2022, si è provveduto ad approvare l’elenco degli interventi ricompresi negli 
Allegati 1 e 2 del decreto del Ragioniere dello Stato n. 160 del 18 novembre 2022 per i quali è stato 
riscontrato, da parte delle Amministrazioni statali istanti, il requisito dell’avvio della procedura di 
affidamento entro il 31 dicembre 2022.  
 
TENUTO CONTO  che  con il medesimo decreto 52, ai sensi dell’articolo 7 del dPCM 28 luglio 
2022, si è provveduto ad approvare l’elenco degli interventi per i quali le Amministrazioni statali 
finanziatrici hanno validato le informazioni inserite dagli enti locali attuatori con le modalità 
indicate dalla circolare del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato n. 37 del 9 novembre 
2022 e, conseguentemente, a rendere definitiva la preassegnazione delle risorse del Fondo, per 
complessivi euro 5.976.350.648,54, nonché a revocare l’assegnazione, rendendo libere le risorse per 
essere riassegnate ad altri interventi, per complessivi euro 1.172.291.218,28; 
 
VISTO il decreto del Ragioniere generale dello Stato n. 124 del 13 marzo 2023 con il quale, in 
attuazione dell’articolo 1, comma 370, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, sono approvati gli 
elenchi degli interventi finanziati con le risorse previste dal PNRR e dal Piano nazionale per gli 
investimenti complementari al PNRR per i quali, attraverso i sistemi informativi del Dipartimento 
della Ragioneria generale dello Stato, le Amministrazioni statali finanziatrici o titolari dei relativi 
programmi di investimento hanno riscontrato la conferma di accettazione della preassegnazione da 
parte degli enti locali, rispettivamente per euro 800.892.538,77 e  per euro 14.783.638,62; 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te

https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000932300ART0,__m=document


3 
 

 
VISTO il decreto del Ragioniere generale dello Stato n. 25491 del 28 marzo 2023 con il quale in 
attuazione dell'art. 4 del decreto del Ragioniere generale dello Stato n. 193 del 27 dicembre 2022, è 
stato approvato  l'elenco degli interventi oggetto delle domande di accesso al Fondo per l’avvio di 
opere indifferibili 2022 con la procedura di recupero, procedendo all'assegnazione delle risorse del 
Fondo per l'avvio delle opere indifferibili, rispettivamente per euro 61.528.492,94 per gli interventi 
rientranti nel  PNRR  e  euro  28.080.368,00  per  gli interventi  rientranti  nel  Piano  nazionale  per  
gli  investimenti complementari al PNRR;  
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 8-bis, comma 5 del decreto-legge n. 13 del 24 febbraio 
2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 21 aprile 2023, n. 94, al fine del completamento 
dell’intervento relativo all’armamento della tratta Montedonzelli – Piscinola della Linea 1 della 
metropolitana di Napoli, è stata autorizzata la spesa di euro 1.200.000,00 a valere sul Fondo per 
l'avvio di opere indifferibili; 

TENUTO CONTO che, con il decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 154 del 2023, 
relativamente alla procedura ordinaria del primo semestre 2023, sono stati approvati gli Allegati 1 e 
2, contenenti rispettivamente l’elenco degli interventi finanziati con le risorse previste dal PNRR e 
l’elenco degli interventi ricompresi in altri ambiti, oggetto delle domande di accesso, i cui dati sono 
stati validati dalle Amministrazioni statali istanti, per i quali si procede all’assegnazione delle 
risorse del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili per  complessivi euro 2.315.219.991,04;  
 
CONSIDERATO che, tenendo conto degli utilizzi previsti, l’attuale dotazione del Fondo è 
complessivamente pari ad euro 9.201.944.322,09;  
 
VISTO l’art. 8-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 “Disposizioni urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica 
agricola comune”, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, ai sensi del 
quale: “1. Ferme restando le condizioni per l'accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili, di 
cui all'articolo 26, commi 2 e 3, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, gli interventi relativi ad opere finanziate, in tutto o 
in parte, con le risorse previste dal PNRR, oggetto di procedure di affidamento mediante accordi 
quadro ai sensi dell'articolo 10, comma 6-quater, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, avviate dal 1° gennaio 2022 al 17 
maggio 2022, considerano come importo preassegnato a ciascun intervento, in aggiunta a quello 
attribuito con il provvedimento di assegnazione, l'ammontare di risorse pari al 20 per cento 
dell'importo già assegnato dal predetto provvedimento. 

2. Ai fini dell'attuazione del comma 1, il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti comunica, 
entro il 30 aprile 2023, al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato l'elenco degli interventi, completi del codice unico di progetto (CUP) e 
dell'indicazione dell'ente locale attuatore. Con decreto del Ragioniere generale dello Stato, da 
adottare entro dieci giorni dalla scadenza del termine di cui al periodo precedente, sono assegnate 
le risorse agli interventi individuati nell'elenco di cui allo stesso periodo. Resta fermo quanto 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te

https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000927104ART50,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000929839ART0,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000910292ART28,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000913189ART0,__m=document


4 
 

previsto dall'articolo 6, comma 6, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 luglio 
2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 213 del 12 settembre 2022. 
3. Agli oneri derivanti dai commi 1 e 2 si provvede, nei limiti delle risorse disponibili, ai sensi 
dell'articolo 26, comma 7, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 15 luglio 2022, n. 91.”. 
 
VISTE la nota prot. n. 982 del 28 aprile 2023 del Ministero dell’infrastrutture e dei trasporti – 
Unità di Missione per il PNRR e la successiva di integrazione pervenuta con nota prot. n.1024 del 3 
maggio 2023, con le quali, ai sensi del citato comma 1 dell’art.8 bis del citato decreto-legge n.13 
del 2023, è stato trasmesso l’elenco degli interventi relativi ad opere finanziate con le risorse 
previste dal PNRR, oggetto di procedure di affidamento mediante accordi quadro ai sensi 
dell'articolo 10, comma 6-quater, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, avviate dal 1° gennaio 2022 al 17 maggio 2022, 
completi del codice unico di progetto e dell’indicazione dell’ente locale attuatore, per complessivi 
euro 898.234.681,98;  
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere, con riguardo agli interventi di cui alle citate note del 
Ministero dell’infrastrutture e dei trasporti – Unità di Missione per il PNRR, all’assegnazione di 
risorse aggiuntive determinate, per ciascuno dei suddetti interventi, nella misura del 20 per cento 
dell’importo già attribuito con i relativi provvedimenti di assegnazione;  
 
TENUTO CONTO che, a seguito dei menzionati provvedimenti di assegnazione, le risorse 
disponibili del Fondo opere indifferibili risultano sufficienti a soddisfare integralmente il 
fabbisogno pari a complessivi euro 179.646.936,40. 
 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

(Approvazione dell’allegato e assegnazione delle risorse) 
 

1. In attuazione dell’articolo 8-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, è approvato l’Allegato 1, parte integrante del 
presente decreto, contenente l’elenco degli interventi relativi ad opere finanziate con le risorse 
previste dal PNRR, oggetto di procedure di affidamento mediante accordi quadro ai sensi 
dell'articolo 10, comma 6-quater, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, avviate dal 1° gennaio 2022 al 17 maggio 2022, 
individuati con le modalità di cui al comma 2 del citato articolo 8-bis, per i quali si dispone 
l’assegnazione del Fondo per l’avvio di opere indifferibili nella misura del 20 per cento dell’importo 
già attribuito con i provvedimenti di assegnazione, per complessivi euro 179.646.936,40. 

 
 

 
 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te

https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000931886ART18,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000931886ART18,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000927104ART50,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000929839ART0,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000910292ART28,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000913189ART0,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000910292ART28,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000913189ART0,__m=document


5 
 

Articolo 2 
(Aggiornamento dei sistemi di monitoraggio) 

 
1. Entro 5 giorni dalla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale del presente decreto il Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato provvede ad aggiornare il quadro dei finanziamenti dei 
singoli progetti sui sistemi di monitoraggio con l’indicazione delle risorse assegnate, riportate 
nell’allegato 1. I soggetti attuatori, entro i successivi 10 giorni, sono tenuti ad aggiornare 
tempestivamente il quadro economico e il cronoprogramma finanziario, anche detto piano dei 
costi. 

 
 
Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana. 

                                                                                                    

                          

                                                                                         Il Ragioniere Generale dello Stato 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



FONDO PER L'AVVIO DI OPERE INDIFFERIBILI
EX ART. 8-BIS d.l. 24 febbraio 2023, n. 13 

ALLEGATO 1

AMBITO
SOGGETTO ATTUATORE 1° LIVELLO 

(BENEFICIARIO)
SOGGETTO ATTUATORE 2° LIVELLO

CODICE UNICO 
PROGETTO

CONTRIBUTO 
CONCESSO

PNRR Città Metropolitana di Bari Comune di Conversano H43D21000160001 240.000,00 €
PNRR Città Metropolitana di Bari Comune di Gioavinazzo J71B21000230005 122.820,00 €
PNRR Città Metropolitana di Bari Comune di Gioia del Colle F63D21002020005 277.200,00 €
PNRR Città Metropolitana di Bari Comune di Gravina H83D21000200005 450.000,00 €
PNRR Città Metropolitana di Bari Comune di Mola di Bari E47H21000380005 267.300,00 €
PNRR Città Metropolitana di Bologna Comune di Grizzana Morandi F11B21000780001 131.073,83 €
PNRR Città Metropolitana di Bologna Comune di Grizzana Morandi F18I21000700001 526.854,49 €
PNRR Città Metropolitana di Bologna Comune di Monzuno H59J21000240001 80.012,07 €
PNRR Città Metropolitana di Bologna Comune di Monzuno H59J21000250001 87.193,17 €
PNRR Città Metropolitana di Bologna Comune di Monzuno H59J21000230001 104.746,83 €
PNRR Città Metropolitana di Firenze Comune Barberino di Mugello F48I20000100005 61.633,80 €
PNRR Città Metropolitana di Firenze Comune Barberino di Mugello F48I20000090005 211.808,60 €
PNRR Città Metropolitana di Firenze Comune di Borgo San Lorenzo G64H21000010001 296.591,80 €
PNRR Città Metropolitana di Firenze Comune di Cerreto Guidi H43D21000170005 66.500,00 €
PNRR Città Metropolitana di Firenze Comune di Certaldo J58I20000070005 380.000,00 €
PNRR Città Metropolitana di Firenze Comune di Empoli C79J21004110001 50.000,00 €
PNRR Città Metropolitana di Firenze Comune di Empoli C74E21000040005 400.000,00 €
PNRR Città Metropolitana di Firenze Comune di Fucecchio G37H21000360005 36.000,00 €
PNRR Città Metropolitana di Firenze Comune di Fucecchio G35F21000050005 300.000,00 €
PNRR Città Metropolitana di Firenze Comune di Marradi D17H21000670001 51.200,00 €
PNRR Città Metropolitana di Firenze Comune di Scarperia e San Pietro B19J21000050003 501.763,60 €
PNRR Città Metropolitana di Firenze Comune di Vinci J71B21000270005 370.000,00 €
PNRR Città metropolitana di Messina Comune di Messina F41B21000640001 19.921.581,45 €
PNRR Città Metropolitana di Milano Comune di Baranzate C97H21000140005 35.675,80 €
PNRR Città Metropolitana di Milano Comune di Baranzate C95D21000020005 149.318,80 €
PNRR Città Metropolitana di Milano Comune di Baranzate C91B21000060005 203.377,00 €
PNRR Città Metropolitana di Milano Comune di Baranzate C99H21000000005 391.628,60 €
PNRR Città Metropolitana di Milano Comune di Pieve Emanuele J43D21000000001 15.500,00 €
PNRR Città Metropolitana di Milano Comune di Pieve Emanuele J41B21000180001 88.000,00 €
PNRR Città Metropolitana di Milano Comune di Pieve Emanuele J41B21000170001 134.000,00 €
PNRR Città Metropolitana di Milano Comune di Pieve Emanuele J47H21000230001 230.000,00 €
PNRR Città Metropolitana di Milano Comune di Pieve Emanuele J47H21000220001 250.000,00 €
PNRR Città Metropolitana di Roma Comune di Frascati I15I21000030006 240.000,00 €
PNRR Città Metropolitana di Roma Comune di Frascati I15I21000010006 330.000,00 €
PNRR Città Metropolitana di Roma Comune di Frascati I15I21000020006 440.000,00 €
PNRR Città Metropolitana di Roma Comune di Frascati I14F21000000006 912.000,00 €
PNRR Città Metropolitana di Venezia Comune di Dolo G45F21000050005 195.000,00 €
PNRR Città Metropolitana di Venezia Comune di Dolo G49J21000310001 210.000,00 €
PNRR Comune di Alessandria Comune di Alessandria I39J21000480001 2.904.000,00 €
PNRR Comune di Altamura Comune di Altamura J77H21000860001 237.655,40 €
PNRR Comune di Altamura Comune di Altamura J77H21000870001 278.371,80 €
PNRR Comune di Altamura Comune di Altamura J77H21000810001 305.491,00 €
PNRR Comune di Altamura Comune di Altamura J77H21000820001 330.129,80 €
PNRR Comune di Altamura Comune di Altamura J77H21000850001 375.156,20 €
PNRR Comune di Altamura Comune di Altamura J74E21000080001 380.568,60 €
PNRR Comune di Altamura Comune di Altamura J77H21000890001 396.281,60 €
PNRR Comune di Altamura Comune di Altamura J77H21000880001 406.174,80 €
PNRR Comune di Altamura Comune di Altamura J77H21000830001 430.496,20 €
PNRR Comune di Altamura Comune di Altamura J77H21000800001 689.226,60 €
PNRR Comune di Altamura Comune di Altamura J73D21000440001 795.838,60 €
PNRR Comune di Altamura Comune di Altamura J74E21000090001 957.451,15 €
PNRR Comune di Altamura Comune di Altamura J77H21000840001 1.093.865,00 €
PNRR Comune di Altamura Comune di Altamura J73D21000450001 1.258.381,00 €
PNRR Comune di Aprilia Comune di Aprilia G11B21000660001 95.321,64 €
PNRR Comune di Aprilia Comune di Aprilia G15F21000080001 99.293,37 €
PNRR Comune di Aprilia Comune di Aprilia G19J21000490001 115.180,31 €

Ragioneria Generale dello Stato - IGAE 1|5



FONDO PER L'AVVIO DI OPERE INDIFFERIBILI
EX ART. 8-BIS d.l. 24 febbraio 2023, n. 13 

ALLEGATO 1

AMBITO
SOGGETTO ATTUATORE 1° LIVELLO 

(BENEFICIARIO)
SOGGETTO ATTUATORE 2° LIVELLO

CODICE UNICO 
PROGETTO

CONTRIBUTO 
CONCESSO

PNRR Comune di Aprilia Comune di Aprilia G19J21000550001 139.010,72 €
PNRR Comune di Aprilia Comune di Aprilia G13D21000270001 155.890,60 €
PNRR Comune di Aprilia Comune di Aprilia G19J21000420001 196.600,88 €
PNRR Comune di Aprilia Comune di Aprilia G19J21000520001 208.516,08 €
PNRR Comune di Aprilia Comune di Aprilia G11B21000670005 218.445,42 €
PNRR Comune di Aprilia Comune di Aprilia G11B21000650001 222.417,15 €
PNRR Comune di Aprilia Comune di Aprilia G11B21000680005 305.823,59 €
PNRR Comune di Aprilia Comune di Aprilia G13D21000280005 498.586,75 €
PNRR Comune di Aprilia Comune di Aprilia G19J21000530001 645.406,92 €
PNRR Comune di Bari Comune di Bari J93D21001850001 2.020.000,00 €
PNRR Comune di Bari Comune di Bari J93D21001860001 3.000.000,00 €

PNRR Comune di Bergamo
ALER - Azienda Lombarda per l'Edilizia 
Residenziale - Bergamo - Lecco - Sondrio

H13D21000200005 2.585.922,50 €

PNRR Comune di Campobasso Comune di Campobasso D39J21001050001 190.008,88 €
PNRR Comune di Campobasso Comune di Campobasso D33D21000530001 407.746,20 €
PNRR Comune di Campobasso Comune di Campobasso D39J21001060001 640.000,00 €
PNRR Comune di Campobasso Comune di Campobasso D33D21000550001 794.123,54 €
PNRR Comune di Corigliano-Rossano Comune di Corigliano-Rossano G34E21000250001 31.823,50 €
PNRR Comune di Corigliano-Rossano Comune di Corigliano-Rossano G34E21000240001 68.877,30 €
PNRR Comune di Corigliano-Rossano Comune di Corigliano-Rossano G34E21000230001 186.604,30 €
PNRR Comune di Corigliano-Rossano Comune di Corigliano-Rossano G31B21000800001 208.639,20 €
PNRR Comune di Corigliano-Rossano Comune di Corigliano-Rossano G31B21000770001 222.051,72 €
PNRR Comune di Corigliano-Rossano Comune di Corigliano-Rossano G36G21000060001 232.483,68 €
PNRR Comune di Corigliano-Rossano Comune di Corigliano-Rossano G31B21000780001 357.397,13 €
PNRR Comune di Corigliano-Rossano Comune di Corigliano-Rossano G31B21000790001 478.956,39 €
PNRR Comune di Corigliano-Rossano Comune di Corigliano-Rossano G34E21000150001 684.347,60 €
PNRR Comune di Corigliano-Rossano Comune di Corigliano-Rossano G34E21000130003 732.347,80 €
PNRR Comune di Corigliano-Rossano Comune di Corigliano-Rossano G34E21000260001 1.113.665,68 €
PNRR Comune di Cremona Comune di Cremona D17H21000470005 72.486,99 €
PNRR Comune di Cremona Comune di Cremona D11B21000150005 81.198,87 €
PNRR Comune di Cremona Comune di Cremona D17H21000450005 90.601,23 €
PNRR Comune di Cremona Comune di Cremona D15F21000100005 99.239,41 €
PNRR Comune di Cremona Comune di Cremona D15F21000110005 216.154,72 €
PNRR Comune di Cremona Comune di Cremona D18I21000090005 224.461,44 €
PNRR Comune di Cremona Comune di Cremona D17H21000440005 271.865,71 €
PNRR Comune di Cremona Comune di Cremona D17H21000400005 480.000,00 €
PNRR Comune di Cremona Comune di Cremona D18I21000100005 598.827,12 €
PNRR Comune di Cremona Comune di Cremona D13H20000010004 718.575,00 €
PNRR Comune di Cuneo Comune di Cuneo B25F21000180001 100.060,00 €
PNRR Comune di Cuneo Comune di Cuneo B25F21000170001 270.000,00 €
PNRR Comune di Cuneo Comune di Cuneo B24E21000550001 360.333,60 €
PNRR Comune di Cuneo Comune di Cuneo B24E21000540001 521.053,60 €
PNRR Comune di Cuneo Comune di Cuneo B28I21000460001 797.389,20 €
PNRR Comune di Cuneo Comune di Cuneo B25F21000160001 1.094.199,40 €
PNRR Comune di Cuneo Comune di Cuneo B28I21000470001 1.533.626,40 €
PNRR Comune di Ferrara Comune di Ferrara B78I21000610008 100.000,00 €
PNRR Comune di Ferrara Comune di Ferrara B78I21000600008 270.400,00 €
PNRR Comune di Ferrara Comune di Ferrara B78I21000590008 1.229.600,00 €
PNRR Comune di Ferrara Comune di Ferrara B77H21000900001 1.300.000,00 €
PNRR Comune di Genova Comune di Genova B37H21000480005 81.329,97 €
PNRR Comune di Genova Comune di Genova B37H21000450005 135.549,95 €
PNRR Comune di Genova Comune di Genova B33D21001080005 406.649,85 €
PNRR Comune di Genova Comune di Genova B37H21000460005 725.051,90 €
PNRR Comune di Grosseto Comune di Grosseto F55F21000120001 520.000,00 €
PNRR Comune di Grosseto Comune di Grosseto F59J21000480001 730.000,00 €
PNRR Comune di Grosseto Comune di Grosseto F51B21000230005 1.009.200,00 €

Ragioneria Generale dello Stato - IGAE 2|5



FONDO PER L'AVVIO DI OPERE INDIFFERIBILI
EX ART. 8-BIS d.l. 24 febbraio 2023, n. 13 

ALLEGATO 1

AMBITO
SOGGETTO ATTUATORE 1° LIVELLO 

(BENEFICIARIO)
SOGGETTO ATTUATORE 2° LIVELLO

CODICE UNICO 
PROGETTO

CONTRIBUTO 
CONCESSO

PNRR Comune di Imperia Comune di Imperia D51B21000310001 178.900,37 €
PNRR Comune di Imperia Comune di Imperia D53D21000540001 738.126,87 €
PNRR Comune di Imperia Comune di Imperia D54E21000080001 2.078.084,50 €
PNRR Comune di Lamezia Terme Comune di Lamezia Terme C81B21003500001 464.202,77 €
PNRR Comune di Lamezia Terme Comune di Lamezia Terme C87H21000530001 561.146,91 €
PNRR Comune di Lamezia Terme Comune di Lamezia Terme C81B21003470001 616.327,02 €
PNRR Comune di Lamezia Terme Comune di Lamezia Terme C81B21003480001 843.332,44 €
PNRR Comune di Lamezia Terme Comune di Lamezia Terme C81B21003460001 858.077,33 €
PNRR Comune di Lamezia Terme Comune di Lamezia Terme C84E21000290001 884.263,46 €
PNRR Comune di Lamezia Terme Comune di Lamezia Terme C87H21000540001 965.819,42 €
PNRR Comune di Lamezia Terme Comune di Lamezia Terme C81B21003560001 1.000.000,00 €
PNRR Comune di Lamezia Terme Comune di Lamezia Terme C81B21003570001 1.000.000,00 €
PNRR Comune di Lamezia Terme Comune di Lamezia Terme C81B21003510001 1.139.633,13 €
PNRR Comune di Lamezia Terme Comune di Lamezia Terme C87H21000520001 1.147.962,96 €
PNRR Comune di Lamezia Terme Comune di Lamezia Terme C81B21003550001 1.300.000,00 €
PNRR Comune di Lamezia Terme Comune di Lamezia Terme C81B21003520001 1.729.026,49 €
PNRR Comune di Lamezia Terme Comune di Lamezia Terme C81B21003450001 2.910.187,89 €
PNRR Comune di Lamezia Terme Comune di Lamezia Terme C81B21003540001 3.723.790,36 €
PNRR Comune di Livorno Comune di Livorno J45I22000000001 876.097,28 €
PNRR Comune di Livorno Comune di Livorno J43D21002630001 1.712.783,77 €
PNRR Comune di Livorno Comune di Livorno J47B22000060001 2.199.333,31 €
PNRR Comune di Messina Comune di Messina F41B20000460001 2.846.920,26 €
PNRR Comune di Modena Comune di Modena D91B21000920005 24.826,08 €
PNRR Comune di Modena Comune di Modena D91B21000950005 26.103,93 €
PNRR Comune di Modena Comune di Modena D97H21000490005 57.970,74 €
PNRR Comune di Modena Comune di Modena D97H21000500005 74.000,00 €
PNRR Comune di Modena Comune di Modena D91B21000940005 157.502,99 €
PNRR Comune di Modena Comune di Modena D91B21000860001 192.838,53 €
PNRR Comune di Napoli Comune di Napoli B69J21000640001 3.000.000,00 €
PNRR Comune di Napoli Comune di Napoli B61B21000560001 3.000.000,00 €
PNRR Comune di Novara Comune di Novara F18I21000770001 1.700.000,00 €
PNRR Comune di Novara Comune di Novara F18I21000750001 3.000.000,00 €
PNRR Comune di Novara Comune di Novara F18I21000760001 3.000.000,00 €
PNRR Comune di Perugia Comune di Perugia C99J21007750001 159.916,00 €
PNRR Comune di Perugia Comune di Perugia C99J21007110001 190.000,00 €
PNRR Comune di Perugia Comune di Perugia C94E21000060001 203.399,94 €
PNRR Comune di Perugia Comune di Perugia C99J21007650001 700.000,00 €
PNRR Comune di Perugia MiC - Direzione Generale Musei Umbria F93D21000870001 113.113,48 €
PNRR Comune di Perugia MiC - Direzione Generale Musei Umbria F93D21000880001 224.838,60 €
PNRR Comune di Pisa APES - Azienda Pisana Edilizia Sociale J53D21001430001 1.334.400,00 €
PNRR Comune di Pisa APES - Azienda Pisana Edilizia Sociale J59J21000680001 1.765.793,00 €
PNRR Comune di Potenza Comune di Potenza B39J21001520001 574.000,00 €
PNRR Comune di Potenza Comune di Potenza B31B21001300001 760.000,00 €
PNRR Comune di Potenza Comune di Potenza B38I21000370001 1.340.000,00 €
PNRR Comune di Quartu Sant'Elena Comune di Quartu Sant'Elena E83D21011240003 2.868.668,38 €
PNRR Comune di Reggio Calabria Comune di Reggio Calabria H38I19000070001 2.999.719,90 €
PNRR Comune di Reggio Calabria Comune di Reggio Calabria H39J19000990001 2.999.719,90 €
PNRR Comune di Reggio Calabria Comune di Reggio Calabria H39J18000210001 3.000.000,00 €
PNRR Comune di Roma Comune di Roma J83D21000030001 2.200.000,00 €
PNRR Comune di Roma Comune di Roma J84E21001170005 2.800.000,00 €
PNRR Comune di Roma Comune di Roma J84E21001160005 3.000.000,00 €
PNRR Comune di Rovigo Comune di Rovigo G15I21000030001 90.540,00 €
PNRR Comune di Rovigo Comune di Rovigo G14F21000000001 108.980,00 €
PNRR Comune di Rovigo Comune di Rovigo G13I21000010001 161.140,00 €
PNRR Comune di Rovigo Comune di Rovigo G15I21000040001 189.441,19 €
PNRR Comune di Rovigo Comune di Rovigo G15I21000010001 379.699,99 €

Ragioneria Generale dello Stato - IGAE 3|5



FONDO PER L'AVVIO DI OPERE INDIFFERIBILI
EX ART. 8-BIS d.l. 24 febbraio 2023, n. 13 

ALLEGATO 1

AMBITO
SOGGETTO ATTUATORE 1° LIVELLO 

(BENEFICIARIO)
SOGGETTO ATTUATORE 2° LIVELLO

CODICE UNICO 
PROGETTO

CONTRIBUTO 
CONCESSO

PNRR Comune di Rovigo Comune di Rovigo G15I21000020001 765.800,00 €
PNRR Comune di Rovigo Comune di Rovigo G15G21000000001 1.304.340,00 €
PNRR Comune di Taranto Comune di Taranto E59J21000280001 154.818,99 €
PNRR Comune di Taranto Comune di Taranto E59J21000260001 258.537,83 €
PNRR Comune di Taranto Comune di Taranto E59J21000270001 290.848,88 €
PNRR Comune di Taranto Comune di Taranto E59J21000250001 895.794,29 €

PNRR Comune di Torino
Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte 
Centrale

H13D21003090001 786.174,86 €

PNRR Comune di Torino
Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte 
Centrale

H18I21003780001 1.811.640,60 €

PNRR Comune di Torino Comune di Torino C11B21009040006 40.000,00 €
PNRR Comune di Torino Comune di Torino C11B21009060006 104.000,00 €
PNRR Comune di Torino Comune di Torino C17H21008490001 160.000,00 €
PNRR Comune di Torino Comune di Torino C17H21008590001 200.000,00 €
PNRR Comune di Torino Comune di Torino C17H21008580001 240.000,00 €
PNRR Comune di Torino Comune di Torino C11B21009070006 300.000,00 €
PNRR Comune di Torino Comune di Torino C17H21008630001 300.000,00 €
PNRR Comune di Torino Comune di Torino C11B21009050001 300.000,00 €
PNRR Comune di Torino Comune di Torino C17H21008570001 341.000,00 €
PNRR Comune di Torino Comune di Torino C17H21008500001 396.000,00 €
PNRR Comune di Torino Comune di Torino C17H21008600001 400.000,00 €
PNRR Comune di Torino Comune di Torino C17H21008620001 496.000,00 €
PNRR Comune di Torino Comune di Torino C13F10043930002 1.390.064,40 €
PNRR Comune di Trani Comune di Trani C71B21001120001 400.000,00 €
PNRR Comune di Trani Comune di Trani C78I21000120001 480.000,00 €
PNRR Comune di Trani Comune di Trani C71B21001140001 520.000,00 €
PNRR Comune di Trani Comune di Trani C74E21000070001 1.300.000,00 €
PNRR Comune di Trapani Comune di Trapani I99J21000460001 3.000.000,00 €
PNRR Comune di Trapani Comune di Trapani I98I21000110001 3.000.000,00 €

PNRR Comune di Treviso
Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale 
della Provincia di Treviso

J47H21000490001 197.200,00 €

PNRR Comune di Treviso
Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale 
della Provincia di Treviso

J41B21001030005 428.564,40 €

PNRR Comune di Treviso
Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale 
della Provincia di Treviso

J41B21001040006 522.610,60 €

PNRR Comune di Treviso
Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale 
della Provincia di Treviso

J41B21001050006 594.425,00 €

PNRR Comune di Treviso Comune di Treviso E44E21000120003 80.000,00 €
PNRR Comune di Treviso Comune di Treviso E47H21000440001 120.000,00 €
PNRR Comune di Treviso Comune di Treviso E47H21000430005 152.000,00 €
PNRR Comune di Treviso Comune di Treviso E43D21001040001 510.000,00 €
PNRR Comune di Trieste ATER Trieste F99J21000660005 55.389,60 €
PNRR Comune di Trieste ATER Trieste F98I21000610005 591.396,00 €
PNRR Comune di Udine Comune di Udine C28I21000160001 3.000.000,00 €
PNRR Comune di Vercelli Comune di Vercelli E67H21000590001 210.000,00 €
PNRR Comune di Vercelli Comune di Vercelli E68I21000030001 406.000,00 €
PNRR Comune di Vercelli Comune di Vercelli E68I21000020001 494.000,00 €
PNRR Comune di Vercelli Comune di Vercelli E67H21000620001 496.000,00 €
PNRR Comune di Vercelli Comune di Vercelli E68I21000010001 594.000,00 €

PNRR Comune di Verona
Azienda Gestione Edifici Comunali-  Azienda 
Speciale del Comune di Verona e suo ente 
strumentale

G33D21001050006 590.000,00 €

PNRR Comune di Verona
Azienda Gestione Edifici Comunali-  Azienda 
Speciale del Comune di Verona e suo ente 
strumentale

G38I21000330001 2.250.000,00 €

PNRR Comune di Verona Comune di Verona I33D21000090001 70.000,00 €
PNRR Comune di Verona Comune di Verona I31B21000290001 90.000,00 €

Ragioneria Generale dello Stato - IGAE 4|5



FONDO PER L'AVVIO DI OPERE INDIFFERIBILI
EX ART. 8-BIS d.l. 24 febbraio 2023, n. 13 

ALLEGATO 1

AMBITO
SOGGETTO ATTUATORE 1° LIVELLO 

(BENEFICIARIO)
SOGGETTO ATTUATORE 2° LIVELLO

CODICE UNICO 
PROGETTO

CONTRIBUTO 
CONCESSO

PNRR Comune di Verona Comune di Verona I33D21002330002 3.000.000,00 €
PNRR Regione Marche Comune di Osimo G87B22000000001 50.000,00 €
PNRR Regione Marche Comune di Osimo G84H22000000001 200.045,49 €
PNRR Regione Marche Comune di Osimo G83D21000220001 510.000,00 €
PNRR Regione Marche Comune di Senigallia H17B21000020001 108.879,30 €
PNRR Regione Marche Comune di Senigallia H19J21000280005 195.620,91 €
PNRR Regione Marche Comune di Osimo G82D22000000001 80.000,00 €
PNRR Regione Marche Comune di Senigallia H14J21000000001 102.954,35 €
PNRR Regione Marche Comune di Senigallia H18H21000090001 257.584,92 €
PNRR Regione Marche Comune di Senigallia H13C21000010008 747.405,97 €
PNRR Regione Toscana Comune di Sesto Fiorentino B93G21000060001 160.000,00 €
PNRR Regione Toscana Comune di Sesto Fiorentino B97B21000200001 486.000,00 €

Totale Contributi 
Concessi:

179.646.936,40 €

Ragioneria Generale dello Stato - IGAE 5|5


		2023-05-26T15:08:23+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


		2023-05-26T15:11:34+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - RGS - RR 159 del 26/05/2023




